
ABSTRAKT 

Diplomová práce, která nese název Budování státu a národní kultura na Podkarpatské 

Rusi, pojednává zejména o spolkové činnosti na východě republiky. Zaměřuje se 

především na působení českých učitelů a jejich přínos při vytváření nově vzniklého 

státu. Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první rozvádí vliv učitelů na rozvoj 

národní myšlenky jednotného státu s nově připojenou Podkarpatskou Rusí. Druhá část 

představuje činnost československých spolků, které vznikaly již od roku 1919. Třetí 

oddíl popisuje činnost spolků nezaměřenou na národní ideu, ale vzniklou pro radost 

členům. Ve čtvrté kapitole jsou představeny rusínské spolky jako protiváha těm 

československým a ukázka jejich smýšlení. Poslední část vyjmenovává další 

organizace, které byly na Podkarpatské Rusi založeny, ale nestaly se v celém konceptu 

práce tak významnými. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

spolek, kultura, národní myšlenka, budování státu, učitelé, osvěta, Československá 

republika, Podkarpatská Rus 

 


